
۹اجتماعی

6 میلیون خانوار اجاره نشین:

ما گناه داریم!
 بنابر آمار حدود 6 میلیون خانوار در کشور اجاره نشین و گرفتار اجاره های سر به فلک کشیده و بی حساب و کتاب هستند.
  از سویی تسهیلات بانک مسکن با اقساط 35 میلیون تومانی نیز برای مستاجرها بیشتر به یک شوخی شبیه است. 

حال نامزدهای ریاست جمهوری چه راهکاری برای غصه های اجاره نشینی دارند؟
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گزیده 

صدور ۷ هزار ردیف استخدامی 
برای جذب نخبگان در دولت

رئیس بنیاد ملی نخبگان، از صدور بیش از ۷ هزار 
ردیف استخدامی توسط سازمان امور اداری و 
استخدامی برای نخبگان علاقه مند به جذب در 

دولت خبر داد.
دهقانی فیروزآبادی روز چهارشنبه در حاشیه 
جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران یادآور 
شد: فراخوان ها برگزار شده و امیدواریم سازمان 
برنامه و بودجه به زودی بودجه این ردیف های 
استخدامی را برای انجام نهایی کار تامین کند. 
دهقانی گفت: البته استخدام از چند مرحله 
برخوردار است و مرحله نخست که تعیین ردیف 
استخدامی و سخت ترین مرحله جذب در دستگاه 
های دولتی است، انجام بودجه آن هم برای سال 
۱۴۰۳ در نظر گرفته شده و طی دو سه ماه آینده 
مراحل این کار تکمیل خواهد شد. وی همچنین 
ــاره به بررسی و تصویب سند ملی هوش  با اش
مصنوعی، تاسیس سازمان ملی هوش مصنوعی 
ــورای  جمهوری اســلامــی ایـــران  و تشکیل ش
راهبری هوش مصنوعی در جلسه روز سه شنبه 
۲۹ خرداد توسط شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
این  پیگیر  رئیسی بسیار  کرد: شهید  تاکید 
موضوع بود و حدود هشت ماه پیش در همایش 
نخبگان قول داد هرچه سریع تر مرکز ملی رشد 
هوش مصنوعی راه اندازی شود. وی ادامه داد: 
آن شهید والامقام همچنین بر تدوین سند ملی 
هوش مصنوعی بــرای این که کشور بتواند در 
افق ۱۰ سال آینده جزو ۱۰ کشور برتر این حوزه 
باشد، تاکید کرد و این کار انجام شد. معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانــش بنیان رئیس 
جمهور بیان کرد: شاید بیش از سه هزار نفرساعت 
کار تخصصی و بیش از هشت هزار صفحه مستند 
پشتیبان برای تدوین سند ملی هوش مصنوعی 
توسط کارشناسان این حوزه تهیه شد. وی ادامه 
داد: سازمان ملی هوش مصنوعی دارای شورای 
راهبری است که پروژه های کلان این حوزه را 
پیگیری می کند. در جلسه روز گذشته شورای 
عالی انقلاب فرهنگی علاوه بر تصویب سند ملی 
هوش مصنوعی تشکیل این شورا نیز مصوب شد 
و بر همین اساس دستگاه های مختلف در این 

حوزه می دانند باید چه کاری انجام دهند. 

  وزیر ارتباطات:

 ۷۰ درصد خدمات 
دولت به صورت 

 الکترونیکی 
ارائه می شود

ــر ارتباطات و فناوری اطلاعات  وزی
ــد خــدمــات  ــ ــت: الان ۷۰ درص ــف گ
دولــت از طریق پنجره ملی به شکل 
الکترونیکی ارائه می شود. ما از دولت 
الکترونیکی عبور می کنیم و به سمت 
ــم. بیش از  ــی روی دولــت هوشمند م
۵۰۰ خدمت در دولت به شکلی ارائه 
می شود که نیاز به حضور فیزیکی و 
ارائــه مدرک نــدارد. به گــزارش ایرنا، 
ــور در نشستی خبری با اشاره  زارع پ
به دستاوردهای دولت سیزدهم در 
ــزود: بیش از ۴۸  حــوزه کــاری اش اف
میلیون نفر از مردم کشور وارد پنجره 
ملی خــدمــات هوشمند شــدنــد و از 
آن استفاده کردند و روزانــه حدود ۴ 
میلیون نفر از این خدمات استفاده 
می کنند. اکنون بستری فراهم شده 
و مردم بدون مراجعه به دفتر املاک 
مــی تــوانــنــد در ســامــانــه خودنویس 
قرارداد خود را بنویسند بدون این که 
هزینه گزافی پرداخت کنند. زارع پور 
در بخشی دیگر با بیان این که در حوزه 
ــدی اتــفــاق افتاده  فضایی تحول ج
است، گفت: ۱۲ ماهواره در کمتر از 
۲.۵ سال گذشته به فضا پرتاب شده 
و ۲ پرتاب دیگر را نیز تا پایان دولت 
برنامه ریزی کرده ایم تا رکورد پرتاب در 
تاریخ فضایی شدن ایران را بشکنیم. 
وی با بیان این که تلاش ما این است 
که فناوری تزریق ماهواره به لایه لئو 
را تثبیت کنیم،افزود: بعد از یک دهه 
تعطیلی زیست در فضا را احیا کردیم 
۲ کپسول زیستی جدید سفارش  و 
دادیم که در حال ساخت هستند تا در 
مسیر اعزام انسان به فضا قدم برداریم.

خبر

صادق غفوریان-نه فقط نامزدهای انتخابات 
ریــاســت جــمــهــوری، بلکه یکایک مسئولان، 
نمایندگان و صاحبان تریبون ها اگر حقوقشان 
برابر دریافتی و دستمزد یک کارگر یا کارمند بود و 
مستاجر بودند، شاید می شد امیدوار بود که آن ها 

هم طعم تلخ اجاره نشینی را چشیده اند.
این اما و اگر و شاید، از این جهت است که تا یک 
مسئول خود رنج دیده و رنج کشیده نباشد، آن 
طور که باید برای رفع یک مشکل اهتمام لازم 
ــت. با این حال باید به  و کافی را نخواهد داش
مسئولانی که اغلبشان مدعی »مردمی بودن« 
و دردآشنایی هستند، امیدوار بود که دست کم 
برای معضل و درد اجاره نشینی راهکاری جدی، 

اساسی و فوری بیندیشند و به کار گیرند.

6 میلیون خانوار اجاره نشین       
بنابر آماری که معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و 
شهرسازی اعلام کرده، در حال حاضر ۶ میلیون 
خانوار مستاجر در کشور داریم که طی ۱۰ سال 

آینده تعداد مستاجران بیشتر هم می شود.
البته این آمار به نقل از سایر منابع، ارقام دیگری 
است، همچون گفته جمشید برزگر رئیس کانون 
سراسری انبوه ســازان مسکن و ساختمان که 
اعلام کرده ۳۷ درصد از جمعیت شهری ایران 

امروز اجاره نشین هستند.

اجاره نشینی یک خانوار از هر 4 خانوار       
خبرگزاری مهر، اسفند گذشته، می نویسد: 
»جدیدترین آمار شاخص های عدالت اجتماعی 
ــــت، نشان  ــرده اس ــ ــار منتشر ک ــ ــه مــرکــز آم ک
می دهد در ســال ۱۴۰۱، ۶۸.۰۷ درصــد از 

خانوار های شهری دارای واحد مسکونی ملکی 
و ۲۳.۷درصـــد از خــانــوار هــای شهری دارای 
ــاره ای بــوده انــد. همچنین  واحــد مسکونی اجـ
ــد از خــانــوار هــای روســتــایــی  ــ ــ ۸۸.۶۳درصـ
ــد از  دارای واحد مسکونی ملکی و ۴.۹۶درص
خانوار های روستایی دارای واحــد مسکونی 
اجاره ای بوده اند.«از دهه ۸۰ که طرح های انبوه 
سازی مسکن با تسهیلات نسبتا آسان با هدف 
کاهش جمعیت اجــاره نشینان، جدی تر آغاز 
شد، طبیعتا تا امروز از تعداد مستاجرها کاسته 
شده اما آن چه مشخص و عیان است، به قدر کافی 
نتوانسته جمعیت چند میلیونی اجاره نشینان را 

به سمت و سوی کاهش، یک تکان جدی بدهد.

آماری که هر سال بیشتر می شود       
 آمارهای مرکز آمار نشان دهنده روند افزایشی 
ــاره نشینان اســت به طــوری که سال  تعداد اج
۱۴۰۰، از کل خانوارهای کشور ۲۳ درصــد 
اجاره   نشین بوده   اند؛ اما در سال ۱۴۰۱ این 

میزان به ۲۴ درصد افزایش یافته است.

خانه ها ساخته می شود، اجاره نشین کم        
نمی شود!

در این میان، ماجرای انبوه ســازی ها با هدف 
خانه دار شدن اقشار متوسط و ضعیف نیز بر 
ــاس بررسی هــای »دنــیــای اقتصاد« به یک  اس
معما تبدیل شده اســت: »در فاصله سال   های 
ــدود ۳.۵میلیون واحد  ۹۰ تا ۹۵، معادل ح
بــه مــوجــودی مسکن کشور  مسکونی جدید 
ــت. یعنی ۳.۵میلیون واحد  افـــزوده شــده اس
مسکونی جدید در این مدت ساخته و به بازار 

مسکن عرضه شده اســت. اما دقیقا در همین 
بازه زمانی    ۵   ساله)سال   های ۹۰ تا ۹۵( بیش از 
۲میلیون خانوار به جمعیت مستاجرهای کشور 
افزوده شده است.« این بررسی آماری یعنی این 
ساخت وسازها به جای آن که به بازار مصرف وارد 
شود و مورد سکونت خانه   اولی   ها قرار بگیرد، 
از سوی مالکان و چندخانه   ای   ها تملک شده 
است؛ یعنی عملا مستاجرها خانه   دار نشده   اند 
بلکه مالک   ها مالک   تر شده   اند. همه این   ها سند 
ناکامی سیاست   های دولت در تامین مسکن برای 
مصرفی   ترین تقاضای این بازار یعنی خانه   اولی   ها 

و مستاجرهاست.

وام های کم اثر یا بی اثر       
اساسا دریافت تسهیلات بانکی برای وام گیرنده، 
فلسفه ای جز »گره گشایی« ندارد اما در سال های 
اخیر و پس از تکانه های اقتصادی اواخر دهه ۹۰، 
افزایش یکباره و چند برابری قیمت مسکن، وام 
های بانکی ویژه مسکن را به ارقامی نازل تبدیل 
کرد که میزان این تسهیلات در برابر قیمت خانه ها 
همچون یک شوخی بود. از سویی تورم و متناسب 
نبودن دستمزدها و حقوق ماهانه طبقات متوسط 
و ضعیف در برابر افزایش هزینه ها، پس اندازکردن 
به امید خانه دار شدن را به یک رویا تبدیل کرد. 
اگرچه، بانک ها هم به دنبال افزایش قیمت 
مسکن، میزان تسهیلات را افزایش دادنــد اما 
این بار، میزان اقساط به یک شوخی و طنز بانکی 
تبدیل شد. چرا که آن ها با افتخار اعلام کردند وام 
مسکن را )سال ۱۴۰۲( به ۹۶۰ میلیون تومان 
افزایش دادند اما صرف نظر از هزینه های بسیار 
بالای دریافت که خود نیازمند دریافت یک وام 

دیگر است، اقساط چنین تسهیلاتی حدود ۳۵ 
میلیون تومان می شود. در نتیجه می توان گفت 
که کارمندان با حقوق کارمندی و کارگرانی با 
حقوق زیر ۱۰ میلیون تومان عملا از صف دریافت 

این تسهیلات حذف شدند.
البته خانوارها و افرادی هم هستند که چنان چه 
دارای پس اندازی از پیش باشند و چند نفر باشند، 
توان پرداخت این اقساط را داشته باشند اما آن ها 
چاره ای جز همین تسهیلات نامهربان ندارند. 
آرمان حاجیان فرد از کارشناسان اقتصاد مسکن 
در رنج نامه ای درباره این تسهیلات گفته است: 
»بازپرداخت تسهیلات مسکن ۱۲ ساله و نرخ 
سود مصوب ۲۲.۵ درصد است. به این معنی 
که حدود یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان سود 
دریافت می شود که در کنار تمام این موارد، باید 
هزینه ۱۸۰ میلیونی خرید اوراق مسکن را نیز در 
نظر گرفت که جمعاً سود این تسهیلات را به بیش 

از ۳۰ درصد می رساند.«

تصور کنید خودتان مستاجر هستید       
حال با شرح این دردنامه اجاره نشینان که البته 
موضوع و غصه جدیدی نیست و هرساله به ویژه 
در همین ایام که فصل جابه جایی مستاجران 
است، داغ و رسانه ای می شود، آقایان مسئولان، 
مجلس  نمایندگان  و  انتخابات  نــامــزدهــای 
خودشان را جــای ۶ میلیون خانوار مستاجر 
بگذارند و به این بیندیشند که با این اجاره های 
سر به فلک کشیده و این حقوق های ناچیز در برابر 
هزینه ها و تورم، آیا در باقی مانده سبدهزینه ها، 
اندوخته ای هم برای آموزش، تغذیه، تفریح و سایر 

مخارج می ماند؟

تا انتخابات


